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Abstract

Noise, light, restless or aggressive patients may constitute disturbing effects for a

patient who is hospitalized in an intensive care ward. These disturbing factors form an

integral part of modern medicine. Invasive methods, monitoring technologies and other

devices securing vital functions of a patient in an intensive care ward mean a greater

chance for the patient to survice and recover but also a greater chance of discomfort

during hospitalization in an intensive care ward.

The objective of the thesis was to find out how nurses in intensive care wards

influence negative disturbing factors affecting the patients in connection with the

regime of the intensive care ward, and how the patients react to negative disturbing

factors in intensive care wards. Five hypotheses were raised. The first hypothesis was to

confirm whether nurses are aware of negative factors affecting patients hospitalized in

an intensive care ward. The second hypothesis was confirm whether nurses eliminate

these disturbing factors as much as possible with respect to maintenance of the intensive

care ward operation. The third hypothesis was to verify whether patients regard these

disturbing factors as negative. These three hypotheses have been confirmed. The fourth

hypothesis was to confirm that noise is regarded by the patients as the worst disturbing

effect. This hypothesis has been confirmed. The fifth hypothesis was to confirm

whether disturbing effects are more easily endured by men than women. This

hypothesis has not been confirmed.

Data were collected by means of a quantitative research. Patients and nurses

obtained anonymous questionnaires. The research was conducted in the intensive care

wards in hospital Nemocnice České Budějovice, a.s.

The research revealed the following facts. The objectives have been fulfilled.

Four of five hypotheses have been confirmed. Both patiens and nurses are conscious of

the disturbing effects. Nurses in the intensive care wards have opportunites to influence

negative disturbing factors without affecting the operation of the intensive care ward.

Negative disturbing effects are frequent in intensive care wards and form an

integral part of their regime. This thesis may lead the nurses worging in intensive care

wards to considerations how to reduce negative effects that are disturbing for the

patients.
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Úvod

Jednotky intenzivní péče jsou součástí téměř každého oddělení. Dnešní

technicky vyspělá doba, možnosti medicíny a ošetřovatelství znamenají pro pacienty

větší šance na uzdravení a přežití. Pokrok v medicíně a jeho agresivnější metody jsou

pro pacienta zdrojem určitého diskomfortu. Monitorovací techniky, invazivní vstupy

mohou pro pacienta představovat rušivý faktor.

Hluk na intenzivní péči je častý. Patří mezi jeden z nejvíce rušivých faktorů na

JIP. Hluk vydávají přístroje, monitorovací techniky, ale i ostatní pacienti, kteří jsou

hospitalizováni na jednotkách intenzivní péče, např. hrudní drenáž na aktivní sání, která

nejenže může pacientovi způsobovat určitou bolest, je i dosti hlučná. Hluk je

nepřetržitý. Monitorování krevního tlaku, srdeční akce sice v pacientovi nevyvolávají

nepříjemné pocity, ale zvuková alarmující výstraha pro ošetřující personál při odchýlení

od normy je dosti hlasitá. Možná pooperační agresivita či neklid spolupacientů mohou

být pro pacienta hospitalizovaného na jednotce intenzivní péče rušivými faktory.

Sestra pro vykonávání ošetřovatelských činností na jednotce intenzivní péče

potřebuje určité světlo. Režim práce a ošetřování nemocných je neměnný pro den či

noc. Sestra je jedinou osobou, která je schopná ztlumit světlo na jednotce intenzivní

péče.

Soukromí a intimita je nejčastěji porušována na jednotkách intenzivní péče.

Nedostatek soukromí, žádný soukromý prostor může být pro pacienta velmi stresující.

V současné době život člověka narušuje velmi mnoho rušivých faktorů. Zdravý

člověk je schopný se s rušivými vlivy vypořádat, nebo má možnosti, jak rušivé vlivy

eliminovat. Nemocný člověk, pacient je náhle v cizím prostředí, vnímá rušivé faktory

intenzivněji, mohou mu způsobit poruchu spánku či neklid.

Pracuji na jednotce intenzivní péči, každý den se setkávám s pacienty, kteří jsou

vystaveni rušivým faktorům. Cílem této práce je tedy zjistit, zda pacienti pozorují rušivé

faktory na JIP, jak na ně reagují. Taktéž je cílem zjistit, zda mají sestry možnost rušivé

vlivy odstranit.

Pouze empatická sestra může být tím činitelem, který si uvědomuje vliv

rušivých faktorů na jednotce intenzivní péče.
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1. Současný stav

1.1 Definice jednotky intenzivní péče

Jednotka intenzívní péče je specializované zdravotnické oddělení poskytující

intenzivní zdravotnickou péči o vážně nemocné pacienty, kteří jsou ohroženi selháním

základních životních funkcí, nebo po závažných operacích. Péče o takové pacienty

spočívá v monitorování životních funkcí. Intenzivní péče je poskytována po dobu

nezbytnou k provedení potřebných vyšetření a ošetření a to po dobu, kdy se již u

pacienta neočekává zhoršení zdravotního stavu a jeho životní funkce jsou stabilní. Po

tuto dobu se poskytuje intenzivní lékařská i ošetřovatelská péče (10).

„JIP – zkr. jednotka intenzivní péče. Nemocniční oddělení, které je vybaveno

k léčbě pacientů, jejichž stav vyžaduje trvalý dozor a intenzivní péči. Bývá součástí

různých oddělení (interního, chirurgického, neurologického aj.) Pacient je trvale

sledován, kontrolují se jeho vitální (životní) funkce – dech, činnost srdce, krevní tlak

apod. JIP je vybavena přístroji, které umožňují zvládání akutních stavů (řízené dýchání

aj.). Pracují v ní speciálně vyškolení lékaři a zdravotní sestry (24, s. 215).“

1.2 Rozdělení a typy JIP

Intenzivní péče je obvykle rozdělována do tří stupňů: nižší, vyšší a nejvyšší

(resuscitační). Nejde však o tři druhy intenzivní péče, ale jednotlivé jednotky intenzivní

péče jsou řazeny do skupin. Podle skupin je určován vzor pro personální a přístrojové

vybavení a určuje spektrum nemocných, kteří jsou na jednotkách intenzivní péče

hospitalizováni (29).

Mezi nejčastější typy JIP patří: Intenzivní péče I. stupně: v menších zařízeních,

kde je nutné neustálé monitorování stavu a zvýšená péče zdravotnického personálu. Na

intenzivní péči I. stupně je možná okamžitá resuscitační péče s krátkodobou ventilací.

Intenzivní péče II. stupně je poskytována ve větších městech, např. ve všeobecných

nemocnicích. Je zde zajištěno základní neustálé monitorování, zvýšená péče sester,

dlouhodobá ventilace a invazivní monitorace. Intenzivní péče III. stupně se převážně

poskytuje ve fakultních a krajských nemocnicích. Jde o celý rozsah poskytování služeb
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intenzivní péče a je zaměřena na kritický stav pacienta. Péče je zajišťována specialisty

z intenzivní medicíny (29).

Dalším dělením intenzivní péče je dělení dle oborů – oborové a specializované

jednotky intenzivní péče. Tyty specializované JIP jsou především ve velkých

nemocnicích (fakultních a krajských). Mezi oborové interní intenzivní péče patří např.:

interní všeobecná jednotka intenzivní péče, metabolická jednotka intenzivní péče,

gastroenterologická jednotka intenzivní péče, hepatální jednotka intenzivní péče,

hematologické a hematoonkologické jednotky intenzivní péče, renální a dialyzační

jednotky intenzivní péče, pneumologická jednotka intenzivní péče, koronární jednotka

intenzivní péče, geriatrická jednotka intenzivní péče a další. Jednotky intenzivní péče

chirurgického zaměření jsou: chirurgické intenzivní péče, kardiochirurgické,

neurochirurgické, traumatologické a popáleninové intenzivní péče také patří do oborové

chirurgické intenzivní péče (29).

1.3 Přístrojové a personální vybavení JIP

Přístrojové vybavení stejně jako personální vybavení je dané vyhláškou

493/2005 Sb. V české republice se z části vychází z požadavků zdravotních pojišťoven.

Každé lůžko na intenzivní péči musí mít monitorovací systém, odsávání, rozvod kyslík,

vzduchu a centrální rozvoj vakua. Další vybavení pro práci na intenzivní péči je např.

dostatečné osvětlení, dostatečné množství elektrických zásuvek. Pro efektivní práci

zdravotnického personálu a dobré vedení zdravotnické dokumentace je nutné mít

umístěn psací stůl (plocha) na vhodném místě, kde má sestra dobrou viditelnost na

všechny monitory na intenzivní péči (29, 20).

Personální vybavení jednotky intenzivní péče je následující: neustálá přítomnost

lékaře (nemá jiné závazky, věnuje se jen práci na intenzivní péči). Lékař má mít plnou


[…]


Děkuji.)

8. Jaké rušivé vlivy jste na JIP pozoroval/ a?

 Hluk  Narušení intimity a soukromí

 Světlo  Ostatní pacienti hospitalizovaní na

JIP  Jiné (doplňte) …………………………….

9. Jaký rušivý vjem je pro Vás nejvíce obtěžující?

 Hluk  Narušení intimity a soukromí

 Světlo  Ostatní pacienti hospitalizovaní na

JIP

 Jiné (doplňte): ……………………

10. Domníváte se, že rušivé vlivy mohou ovlivnit průběh Vaší léčby?

 Ano  Ne

11. Řekl/ a jste sestrám o rušivých vlivech, které Vás obtěžují?

 Ano  Ne

Pokud jste odpověděl/ a Ne pokračujte prosím otázkou č. 14 Děkuji

12. Jak reagovaly sestry na Vaší připomínku?

 Nereagovaly

 Reagovaly, ale neměly možnost připomínku ovlivnit

 Reagovaly, rušivý vliv odstranily

13. Pokud nereagovaly na Vaši připomínku, proč si myslíte, že nevyhověly?

 Nemohly to ovlivnit  Neměly zájem

14. Jak sestry zmírňují rušivé vlivy? (Můžete označit více možností)

 Ztlumily zvuk, omezily hlučnost

 Ztlumily světlo, zhasly přebytečné zářivky

 Použily zástěny pro intimitu a soukromí

 Jiné: (doplňte) ……………………………………………………

15. Jak Vás rušivé vlivy omezily? (Můžete označit více možností)

 Nemohl/ a jsem spát

 Zhoršením nálady (nekomunikace s rodinou, zdravotnickým

personálem…)

 Nezájmem o léčbu a rehabilitaci

 Nemožností aktivizovat se (poslouchat rádio, číst si)

16. Myslíte si, že sestry dělají maximum pro dostatečný odpočinek (tlumí světlo,

hluk…)?

 Ano  Ne

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Příloha č. 5 Domácí řád Nemocnice České Budějovice, a.s.

Domácí řád

1. Nemocný je přijímán zpravidla v příjmové ambulanci oddělení. Při přijetí uvede

do zdravotní dokumentace zda souhlasí s podáváním informací o svém

zdravotním stavu, v jakém rozsahu a kterým osobám

2. Po příchodu na lůžkové oddělení odevzdá své šatstvo službu mající sestře, která

zajistí jeho uložení. Nemocný obdrží nemocniční ložní prádlo (pyžamo nebo

košili). Pokud tomu nebrání hygienické nebo protiepidemické důvody může

pověřený personál nemocnice povolit užívání osobního ložního prádla.

3. Drobné osobní věci si nemocný ukládá do nočního stolku. Nedoporučujeme

uložení většího obnosu peněz nebo cenných věcí. Nemocnice přebírá

zodpovědnost za ztráty pouze do 200,- Kč. Ve výjimečných případech lze

zajistit uložení cenných věcí u staniční sestry.

4. Není povoleno skladovat v nočním stolku potraviny podléhající zkáze. Jejich

řádné uložení v omezeném rozsahu zajistí službu mající sestra. Nemocný

konzultuje s lékařem svůj dietní režim. Rozsah věcí uložených na oddělení může

být z hygienických a protiepidemických důvodů omezen.

5. Užívání rádií, televize, mobilních telefonů a dalších elektronických přístrojů je

povoleno pouze se souhlasem ošetřujícího personálu.

6. Na některých odděleních nemocnice je zakázáno mít na pokoji kořenáče a

řezané květiny.

7. Nemocný užívá pouze léky, které mu jsou vydány ošetřujícím personálem. Ve

výjimečných případech může užívat i své léky, ale pouze po domluvě s

ošetřujícím lékařem, který tento fakt vyznačí do zdravotní dokumentace.

8. Opuštění stanice i návrat nemocný vždy oznámí službu mající sestře. Rozsah

pohyby - pohybový režim nemocný konzultuje s lékařem.

9. Nemocní se pohybují pouze v k tomu určených prostorech. Do vyšetřoven,

lékařských pokojů, denních místností a dalších provozních prostor vstupují

pouze na vyzvání.

10. Po 22 hodině je noční klid, nemocný je povinen se vyvarovat v rámci možností

veškerého hluku, který by mohl obtěžovat ostatní nemocné.

11. Návštěvy jsou povoleny pouze v návštěvních hodinách. Návštěvní hodiny jsou

vyvěšeny na viditelném místě oddělení, event. o jejich rozsahu podá informaci

ošetřující personál. V některých provozech, zpravidla na jednotkách intenzivní

péče je rozsah výrazně omezen. Příchod a odchod návštěvy hlásí sestře.

12. Ve výjimečných případech lze povolit návštěvu i mimo návštěvní hodiny, tuto

výjimku poskytuje zpravidla pouze primář oddělení a je nutno ji předem

domluvit.

13. Návštěvy jsou povinny respektovat soukromí jiných pacientů, brát ohled na

jejich zdravotní stav. Při pobytu na oddělení se řídí pokyny ošetřujícího

personálu. Z důvodu zdravotního stavu nemocného, jiných nemocných nebo

potřeby provádění zdravotních výkonů má ošetřující personál právo kdykoli

návštěvy zkrátit či omezit.

14. Návštěvy se pohybují jen v k tomu určených prostorech - zpravidla návštěvní

místnosti a pokoje nemocných, do jiných prostor, zvláště vyšetřoven, lékařských

pokojů, pokojů jiných nemocných a dalších provozních prostor vstupují jen na

vyzvání.

15. Nemocnice doporučuje, aby na návštěvu chodily vždy maximálně dvě osoby

najednou. Minimální vhodný věk návštěvníků je 8 let.

Zdroj: (1)
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. 6 Hierarchie potřeb dle Maslowa

Zdroj (14)