POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Hana Vejvodová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. František Dolák**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Možnosti sestry ovlivňovat rušivé vnější faktory na JIP**

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce velmi zasvěceně informuje o problematice, která zahrnuje hospitalizaci pacienta na jednotce intenzivní péče.

Autorka v teoretické části shrnuje základní informace o intenzivní péči, monitorování pacientů, rušivých vlivech na JIP a o práci sester na těchto jednotkách. Ve výzkumné části se autorka zaměřila na pacienty a na sestry, kdy zjišťovala jakými vlivy jsou pacienti nejvíce rušeni a jak tyto vlivy mohou sestry ovlivnit. Ve výzkumné části si stanovila 2 cíle, které byly splněny.

Celá práce poukazuje na rozvoj v oblasti intenzivní péče, která však pro pacienta znamená mnohdy určitá omezení a diskomfort. Jak z výzkumného šetření vyplývá, sestry si tuto skutečnost uvědomují a rovněž na ni reagují, což je znakem profesionality.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z jakého důvodu jste se domnívala, že rušivé vnější faktory na JIP snáze tolerují muži než ženy?

Datum: 27.5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....